

# 瑞达期货-同顺瑞达1号集合资产管理计划2025年年 度报告

**2025-12-31**

产品管理人：瑞达期货股份有限公司

产品托管人：国泰海通证券股份有限公司

## 1、产品概况

### 1.1、产品基本情况

产品名称	瑞达期货-同顺瑞达 1 号集合资产管理计划
产品编号	SAPC09
产品运作方式	开放式
产品成立日期	2024-11-26
产品管理人	瑞达期货股份有限公司
产品托管人	国泰海通证券股份有限公司
投资顾问（如有）	
报告期末产品份额总额	65,120,297.30
产品到期日期	2034-11-25

### 1.2、产品管理人和产品托管人

项目	产品管理人	产品托管人
名称	瑞达期货股份有限公司	国泰海通证券股份有限公司
信息披露 负责人	姓名	邓玉玲
	联系电话	0592-3273105
	电子邮箱	rdqhzg2@163.com
传真	-	tgrxp@tg.gtht.com
注册地址	福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	中国(上海)自由贸易试验区商城路 618 号
办公地址	福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 19 楼
邮政编码	361000	200041
法定代表人	林志斌	朱健

### 1.3、信息披露方式

依据合同约定方式披露
------------

## 1.4、其他相关资料

项目	名称	办公地址
会计师事务所	容诚会计师事务所（特殊普通合伙）厦门分所	厦门市湖里区环岛干道万科云玺 2 号楼 B 领域 7-9 层
注册登记机构	国泰海通证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼
外包机构	国泰海通证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼

## 2、主要财务指标、产品净值表现及利润分配情况

### 2.1、主要会计数据和财务指标

期间数据和指标	2025 年	2024 年	2023 年
本期已实现收益	3,766,400.51	-7,381.04	0.00
本期利润	3,796,776.00	-17,870.33	0.00
期末数据和指标	2025 年末	2024 年末	2023 年末
期末可供分配利润	5,161,333.87	-14,980.19	0.00
期末可供分配产品份额利润	0.0793	-0.0008	0.0000
期末产品净资产	70,833,547.64	17,971,289.61	0.00
期末产品单位净值	1.0877	0.9992	0.0000
累计期末指标	2025 年末	2024 年末	2023 年末
基金份额累计净值增长率	8.77%	-0.08%	0.00%

### 2.2、产品净值表现

阶段	净值增长率(%)	净值增长率标准差(%)	业绩比较基准收益率(%)	业绩比较基准收益率标准差(%)
当年	8.86	-	-	-
自产品合同生效起至今	8.77	-	-	-

注：

净值增长率=（期末累计净值-期初累计净值）/期初累计净值

当年净值增长率=（本年度末累计净值-上年度末累计净值）/上年度末累计净值

表中指标均以不带百分号数值形式表示，一般保留至小数点后2位。

### 2.3、过去三年产品的利润分配情况

年度	每份产品份额分红数	现金形式发放总额	再投资形式发放总额	年度利润分配合计	备注
2025 年	0.00	0.00	0.00	0.00	
2024 年	0.00	0.00	0.00	0.00	
2023 年	0.00	0.00	0.00	0.00	

### 3、产品份额变动情况

单位：份

报告期期初产品份额总额	17,986,269.80
报告期期间产品总申购份额	68,590,352.18
减：报告期期间产品总赎回份额	21,456,324.68
报告期期间产品拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	0.00
报告期期末产品份额总额	65,120,297.30

注：

如产品成立日晚于报告期期初，则以产品成立日的产品份额总额作为报告期期初产品份额总额。

### 4、管理人说明的其他情况

#### 4.1 基金经理简介

本产品基金经理为王骏翔、黄恩喜。

王骏翔，自 2015 年硕士研究生毕业至 2020 年末，担任瑞达期货股指期货研究员，入职以来深耕股指期货研究，理论功底扎实，并形成基于宏观大势及技术分析的研究框架和行情判断逻辑。曾在国内主流媒体发表多篇文章，并参与厦大、瑞达金融工程人才培养以及瑞达期货基金经理培训项目讲座；并先后两次获得期货日报评选的最佳股指期货分析师（2017 年、2019 年），2017 年大商所十大投研团队比赛期权组第三名。

黄恩喜（期货从业资格：F03110946），中国科技大学金融工程硕士，13 年证券从业经历和债券投资经验。历经多轮债市周期的考验，对固定收益产品周期性投资有准确把握和深刻认识。善于主观主动管理，对大类资产周期轮动有准确的把握，善于借助量化手段辅助债券投资，注重信用风险把控。已取得基金从业资格，最近三年无被监管机构采取监管措施和行政处罚记录。

#### 4.2 管理人对报告期内本基金运作合规守信情况的说明

基金管理人声明：在本报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》等有关法律法规及其各项实施准则的规定以及本基金的基金合同等基金法律文件的约定，本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，在严格控制

风险的前提下，为基金持有人谋求最大利益。本报告期内，基金运作整体合法合规，无损害基金持有人利益的行为。基金的投资范围以及投资运作符合有关法律法规及基金合同的规定。

#### 4.3 公平交易专项说明

##### 4.3.1 公平交易制度的执行情况

基金管理人已建立较完善的研究方法和投资决策流程，确保各投资组合（策略）享有公平的投资决策机会。基金管理人建立了所有组合适用的投资对象（策略）备选库，制定明确的（策略）备选库建立、维护程序。基金管理人拥有健全的投资授权制度，明确投资决策委员会等各投资决策主体的职责和权限划分，投资组合经理在授权范围内可以自主决策，超过投资权限的操作需要经过严格的审批程序。

在交易执行方面，本管理人实行了集中交易制度和公平的交易分配制度。投资策略是通过资管示范账户进行程序化自动交易，并向交易员提示交易合约及交易方向，交易员根据示范账户的交易提示，通过策略子账户进行批量交易，即采用相同策略的不同资管产品，交易员下单交易指令后，金牛资管系统依据事先设定的交易参数，自动分配到不同资管产品的期货账户进行交易。资管示范账户进行定期轮换。

##### 4.3.2 异常交易行为的专项说明

本公司制定了《瑞达期货资产管理业务交易监控制度》，明确定义了投资交易过程中出现的各种可能导致不公平交易和利益输送的异常交易类型，并规定且落实了异常交易的日常监控、识别以及事后的分析流程。重点监控是否存在以下情形：（一）通过自成交影响合约价格；（二）成交价格明显超出合理范围。

报告期内未发现有可能导致不公平交易和利益输送的重大异常交易行为。

#### 4.4 报告期内基金投资策略和运作分析

本计划投资策略为固定收益类资产投资策略与管理期货策略（CTA）。CTA 策略主要投资于投资于期货和衍生品类等资产。无特殊合同约定，本计划致力于通过覆盖多市场的多元化投资品种以及投资策略的多样性和灵活性，根据市场运行状态，采用多品种、多周期、多策略管理客户资产，通过调整投资品种结构比例，设置合理的风险控制级别，通过人工为主、结合系统信号的方式积极主动参与市场交易，实现以较少的投资风险来获取较多投资收益。在运作中，根据宏观产业变动（预期）和品种活跃性等，对各策略配置优化和仓位动态调整，力求达到控制风险又能赚取相应的收益，实现“在风险适度可控前提下，追求稳定、长期的适度收益”投资目标。固定收益类资产投资策略主要通过通过对宏观经济、利率走势、资金供求、信用风险状况、证券市场走势等方面的分析和预测，并在充分权衡投资对象的收益和风险的前提下作出投资决策，在严格的风控基础上，力求实现资产稳健增值。

今年以来期货市场的行情几经波折，但市场依旧延续分化格局，而相对稳定的资产间、板块间强弱关系，也为 CTA 策略创造收益提供了机会。三季度地缘政治、关税摩擦、反内卷政策成为商品市场走势的重要变量，预期与现实的博弈也在七月份进入高潮。

库存、需求、利润是拖累黑色、建材、化工、新能源材料等品种的基本面现实。但“反内卷”政策预期在七月份推动商品市场预期改善，价格大幅走强。现实基本面与价格波动的错位，使得 CTA 策略产品进入调整阶段。产品回撤期，我们更多采取降低仓位、敞口的方式控制风险，适当增加短周期趋势跟踪策略的配比，并积极在板块间（内）持续寻找强弱对冲的机会，以应对预期与情绪驱动的商品市场剧烈波动行情。随着市场逐渐回归现实，股指、有色金属则接棒拉升，市场重回股强商弱、外强内弱的格局，策略总体取得不错的运作效果。

往后看，全球流动性环境边际改善以及国内稳增长、反内卷政策的持续发力有助于市场风险偏好的提升，但关税政策的变化以及国内供需修复节奏的差异，则难免将对权益持续走强、商品价格的反弹形成拖累，市场行情的演绎和节奏或将更为复杂和曲折，可能进入震荡阶段。

CTA 策略总体运行平稳，运作上也以追求稳健为主，坚持复合策略逻辑。在策略上，产品以对

冲策略为核心，底层通过宏观对冲、商品对冲、国债配置等多策略配置，以适时应对市场可能或已发生的风险，平滑市场波动带来的不利影响。

三季度利率债市场总体呈“震荡上行、曲线熊陡”特征，各期限收益率普遍抬升，且长短端利差显著走阔。节奏上，7月“反内卷”政策与财政托底信号触发收益率上行；8月股市延续强势，资金虹吸效应显著；9月经济数据疲弱及央行购债传闻提供阶段性支撑，可通过波段交易捕捉震荡区间机会。整体来看，三季度利率债在“政策预期—供给冲击—资金流动”三重力量交织下完成了一轮罕见的“熊陡”走势，长端估值已回吐二季度大部分涨幅，市场静待新的边际信号指明方向。

四季度的宏观图景在“高不确定”与“再平衡”之间展开，政策组合立足于“稳中求进”，为温和复苏中的中国经济保驾护航。而全球贸易保护主义持续升温，成为全球经济复苏的首要逆风，并放大跨境资本与供应链波动，四季度全球呈现“僵局与动力并存”的分化格局。国内经济目前仍处于新旧动能转换的关键期，短期“温和复苏、低通胀”格局未变。预计四季度 GDP 增长 4.4%，全年约 4.9%。CPI 或小幅转正，核心通胀率突破 1%，PPI 降幅收窄至-2%。国内宏观政策以“稳中求进”为总纲，财政货币协同前置、投资消费双轮驱动、对外开放提质增效，在保护主义抬头与全球增长分化的外部挑战下，为中国经济守住复苏势头、完成全年预期目标提供关键支撑。

交易端短期债市交易情绪确有回暖，资金围绕“弱复苏+地缘反复+货币宽松预期+公募销售新规落地”四条线索，把握超跌品种修复机会；注意风险控制，交易盘宜把盈利目标调低，采用“浅尝辄止”的游击策略，避免过度暴露头寸。配置端“票息为王”以中短端高等级信用债为底仓，兼顾票息与流动性；超长端仅逢调整小仓位反击，估值下行空间已有限，止盈需果断。中期看，2025 年作为“十五五”开局之年，财政前置、信贷开门红、权益市场政策红利均可能分流债市资金，利率中枢易上难下，长期配置价值受到压制，组合仍需保留足够的弹性与换仓余地。

#### 4.5 报告期内基金的业绩表现

报告期内，本基金份额净值增长率如上表 2。

## 5、 托管人报告（如有）

5.1 报告期内本产品托管人遵规守信情况声明

5.2 托管人对报告期内本产品投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

5.3 托管人对本年度报告中财务信息等内容的真实、准确和完整发表意见

## 6、 年度财务报表

### 6.1、 资产负债表

单位：元

资产	本期末 2025-12-31	上年度末 2024-12-31
----	----------------	-----------------

资产:		
银行存款	21.35	4,009,087.03
结算备付金	5,104,749.26	13,009,553.92
存出保证金	2,259,429.25	960,162.80
交易性金融资产	67,598,411.38	0.00
其中:股票投资	0.00	0.00
基金投资	12,720,326.32	0.00
债券投资	52,055,551.23	0.00
资产支持证券投资	2,822,533.83	0.00
贵金属投资	0.00	0.00
衍生金融资产	0.00	0.00
买入返售金融资产	4,000,020.00	0.00
应收证券清算款	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	594.00	0.00
应收申购款	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他资产	0.00	0.00
资产总计	78,963,225.24	17,978,803.75
<b>负债和所有者权益</b>	<b>本期末 2025-12-31</b>	<b>上年度末 2024-12-31</b>
负债:		
短期借款	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
卖出回购金融资产款	8,003,814.96	0.00
应付证券清算款	0.00	0.00
应付赎回款	0.00	0.00
应付管理人报酬	100,007.17	7,295.32
应付托管费	1,500.12	109.41
应付销售服务费	0.00	0.00
应付交易费用	0.00	0.00
应交税费	22,855.23	0.00
应付利息	0.00	0.00
应付利润	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他负债	1,500.12	109.41
负债合计	8,129,677.60	7,514.14
所有者权益:		
实收基金	65,120,297.30	17,986,269.80
未分配利润	5,713,250.34	-14,980.19
所有者权益合计	70,833,547.64	17,971,289.61
负债和所有者权益总计	78,963,225.24	17,978,803.75

## 6.2、利润表

单位：元

项目	本期	上年度可比期间
	2025-01-01 至 2025-12-31	2024-11-26 至 2024-12-31
<b>一、收入</b>	5,079,263.16	-6,477.91
1.利息收入	108,776.39	19,927.09
其中：存款利息收入	6,246.97	19,927.09
债券利息收入	0.00	0.00
资产支持证券利息收入	0.00	0.00
买入返售金融资产收入	105,605.33	0.00
其他利息收入	-3,075.91	0.00
2.投资收益（损失以“-”填列）	4,939,892.40	-15,915.71
其中：股票投资收益	226,992.03	0.00
基金投资收益	623,179.58	0.00
债券投资收益	771,946.57	0.00
资产支持证券投资收益	95,163.45	0.00
贵金属投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	3,218,539.89	-15,915.71
股利收益	90,070.83	0.00
3.公允价值变动收益（损失以“-”填列）	30,594.37	-10,489.29
4.汇兑收益（损失以“-”填列）	0.00	0.00
5.其他收入（损失以“-”填列）	0.00	0.00
<b>减：二、费用</b>	1,282,487.16	11,392.42
1. 管理人报酬	515,576.77	7,295.32
其中：固定管理费	275,930.47	7,295.32
业绩报酬	239,646.30	0.00
2. 托管费	4,138.92	109.41
3. 销售服务费	0.00	0.00
4. 外包服务费	4,138.92	109.41
5. 交易费用	700,591.55	3,878.28
6. 利息支出	46,333.00	0.00
其中：卖出回购金融资产支出	46,333.00	0.00
7. 其他费用	11,708.00	0.00
<b>三、利润总额</b>	3,796,776.00	-17,870.33
减：所得税费用	0.00	0.00
<b>四、净利润</b>	3,796,776.00	-17,870.33

备注：

--

### 6.3、所有者权益变动表

单位：元

项目	本期 2025-01-01 至 2025-12-31		
	实收产品	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	17,986,269.80	-14,980.19	17,971,289.61
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	3,796,776.00	3,796,776.00
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	47,134,027.50	1,931,454.53	49,065,482.03
其中：1.基金申购款	68,590,352.18	3,343,814.57	71,934,166.75
2.基金赎回款	-21,456,324.68	-1,412,360.04	-22,868,684.72
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益（基金净值）	65,120,297.30	5,713,250.34	70,833,547.64
项目	上年度可比期间 2024-11-26 至 2024-12-31		
	实收产品	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	10,089,856.45	0.00	10,089,856.45
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	-17,870.33	-17,870.33
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	7,896,413.35	2,890.14	7,899,303.49
其中：1.基金申购款	7,896,413.35	2,890.14	7,899,303.49
2.基金赎回款	0.00	0.00	0.00
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益（基金净值）	17,986,269.80	-14,980.19	17,971,289.61

## 7、期末投资组合情况

### 7.1、期末产品资产组合情况

金额单位：元

序号	项目	金额(元)	占资产总资产的比例(%)
1	权益投资	0.00	0.00

	其中：普通股	0.00	0.00
	存托凭证	0.00	0.00
2	基金投资	12,720,326.32	16.11
3	固定收益投资	54,878,085.06	69.50
	其中：债券	52,055,551.23	65.92
	资产支持证券	2,822,533.83	3.57
4	金融衍生品投资	0.00	0.00
	其中：远期	0.00	0.00
	期货	0.00	0.00
	期权	0.00	0.00
	权证	0.00	0.00
5	买入返售金融资产	4,000,020.00	5.07
	其中：买断式回购的买入返售金融资产	0.00	0.00
6	货币市场工具	0.00	0.00
7	银行存款和结算备付金合计	5,104,770.61	6.46
8	其他	2,260,023.25	2.86
	合计	78,963,225.24	100.00

注：

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。

## 7.2、报告期末按行业分类的股票投资组合

### 7.2.1、报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

序号	行业类别	公允价值	占产品资产净值比例(%)
A	农、林、牧、渔业	0.00	0.00
B	采矿业	0.00	0.00
C	制造业	0.00	0.00
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	0.00	0.00
E	建筑业	0.00	0.00
F	批发和零售业	0.00	0.00
G	交通运输、仓储和邮政业	0.00	0.00
H	住宿和餐饮业	0.00	0.00
I	信息传输、软件和信息技术服务业	0.00	0.00
J	金融业	0.00	0.00
K	房地产业	0.00	0.00

L	租赁和商务服务业	0.00	0.00
M	科学研究和技术服务业	0.00	0.00
N	水利、环境和公共设施管理业	0.00	0.00
O	居民服务、修理和其他服务业	0.00	0.00
P	教育	0.00	0.00
Q	卫生和社会工作	0.00	0.00
R	文化、体育和娱乐业	0.00	0.00
S	综合	0.00	0.00
	合计	0.00	0.00

### 7.2.2、报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

金额单位：元

行业类别	公允价值（人民币）	占产品资产净值比例(%)
基础材料	0.00	0.00
消费者非必需品	0.00	0.00
消费者常用品	0.00	0.00
能源	0.00	0.00
金融	0.00	0.00
医疗保健	0.00	0.00
工业	0.00	0.00
信息技术	0.00	0.00
电信服务	0.00	0.00
公用事业	0.00	0.00
房地产	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

注：

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。 本报表“其他”项中列示的主要包括期货交易保证金、各类应收款等，具体情况见《其他资产构成报表》。

信息披露报告是否经托管机构复核：是

## 附：其他资产构成报表

金额单位：元

序号	名称	金额
1	交易保证金	2,259,429.25
1.1	其中：期货交易保证金	2,259,429.25
2	应收证券清算款	0.00
3	应收股利	0.00
4	应收基金红利	594.00
5	应收利息	0.00
6	应收申购款	0.00
7	其他应收款	0.00
8	待摊费用	0.00
9	其他	0.00
10	合计	2,260,023.25